Дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... 19 июля 2019 года

Судья Кировского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Рамонова Б.К., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора ... РСО-Алания ...10;

подсудимого ...1;

защитника - адвоката ...11, представившей удостоверение ... и ордер № МИ 002280 от ...,

потерпевших ...2 и ...3,

при секретаре ...7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в 

отношении:

...1, ... года рождения, уроженца ..., РСО-Алания, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, не военнообязанного, холостого, ранее судимого Ленинским районным судом ... РСО-Алания, за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года; Кировским районным судом РСО-Алания по ч.1 ст.166 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Ленинского районного суда ..., РСО-Алания от ... - отменено, на основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединен неотбытый срок по приговору от ... в виде 8 месяцев, итого к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы в колонии поселении, освободился ... по постановлению Пригородного районного суда РСО-Алания от... на основании ст.79 УК РФ, условно досрочно на неотбытый срок 1 месяц 22 дня, зарегистрированного по адресу: РСО-Алания, ..., и проживающего по адресу: РСО-Алания, .... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч.2 

ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

...1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: ..., примерно в 00 часов 45 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле домовладения ... по ..., РСО-Алания, обратил внимание на калитку, ведущую в хозяйственный двор указанного домовладения, принадлежащего ...2, и, предположив, что во дворе домовладения, могут находиться какие-либо материальные ценности, решил проникнуть туда с целью завладения ими, для последующей реализации и материального обогащения. 

С целью осуществления своего преступного замысла, направленного на незаконное, безвозмездное изъятие чужого имущества, путем тайного хищения, ...1, примерно в 01.00 часов, того же дня, открыв калитку прошел в хозяйственный двор домовладения ..., расположенного по ..., РСО-Алания. 

После, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подсудимый тайно, через незапертую дверь сарая проник вовнутрь, где обнаружил циркулярную пилу фирмы «Makita», стоимостью 3 054 рублей и коробку с гвоздями размером 4х100 мм., массой 5,116 кг, стоимостью 348 рублей, принадлежащие ...2, которые ...1 похитил и вынес их на соседний участок, где спрятал за фундаментом недостроенного объекта. 

Вернувшись тем же путем во двор вышеуказанного домовладения, с целью тайного хищения каких-либо материальных ценностей, он в другом сарае в этом же дворе, принадлежащем ...2 обнаружив автомобильную коробку передач (АКПП) стоимостью 14 000 рублей, принадлежащую ...3, похитил его, вынес на соседний участок и спрятал за фундаментом недостроенного объекта, с остальными похищенными предметами.

Тем самым. ...1 причинил ...2 материальный ущерб на общую сумму 3 402 рубля, а ...3 - значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей.

Подсудимый ...1 вину свою признал и показал, что ... примерно в 21 часов 30 минут, он купил в магазине пиво. После вернулся к своему дому, сел в принадлежащую ему автомашину марки «Газель» г/н ... рус, которая была припаркована у его дома и стал выпивать пиво. Сидя там, у него возникла мысль, залезть в задний двор домовладения ...2 и похитить оттуда какой либо металлолом и впоследствии сдать его в пункт приема металлолома. Через земельный участок, расположенный между его домом, где он проживает и домом ...2, он прошел к калитке ведущей в задний двор домовладения ...12. Примерно в 01 час 00 минут убедившись, что его никто не видит, он проник в задний двор домовладения принадлежащего ...2. Он сперва вошел в один сарай и увидел с правой стороны от входа самодельный деревянный шкаф с полками, где на одной из полок лежала циркулярная пила и одна коробка гвоздей. Тогда он взял в одну руку циркулярную пилу, а в другую коробку с гвоздями и обратно вышел через калитку, таким же путем. Циркулярную пилу и коробку с гвоздями он спрятал за фундаментом в указанном участке и обратно вернулся в задний двор домовладения ...2 и зашел в другой сарай, где обнаружил автомобильную коробку передач (АКПП) и решил ее так же украсть. Автомобильную коробку передач (АКПП) так же вынес через вышеуказанную калитку и спрятал ее за фундаментом вместе с другими похищенными предметами, накрыл их кустами и направился домой. На следующий день, он встретил своего знакомого Свидетель №1 который сказал, что у него дома ведутся ремонтные работы. Он ему сказал, что у него имеется циркулярная пила, и если она ему нужна, он может одолжить ее. Он забрал циркулярную пилу где он спрятал ее и передал Свидетель №1. Автомобильную коробку передач (АКПП) он хотел сдать на металлолом позже, но не успел. Коробку передач не сдал на металлолом, боялся того, что его кто - либо там заметит. ... ему на сотовый телефон позвонил сотрудник полиции и сказал, что ...12 написал заявление о краже и чтобы нес пилу. Он был о Владикавказе и когда приехал. Сотрудники его ждали у дома. 

Вина подсудимого кроме его полного признания подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшего ...2, допрошенного в судебном заседании о том, что у него в собственности имеется электрическая пила (циркулярная пила), фирмы «Makita», она была в корпусе зеленного цвета. Указанную пилу он купил примерно 3 года назад за 3 000 рублей, однако ни чека, ни коробки от указанной пилы у него не осталось. Так же у него дома, на заднем дворе в сарае хранилась автомобильная коробка (АКПП), от автомашины марки «Nisan», указанная коробка принадлежит племяннику ...3. Последний раз указанные предметы, то есть циркулярную пилу и автомобильную коробку (АКПП), он видел .... 20 иди 21 апреля ему понадобился пила и зашел в сарай, но он не мог найти ее. Он решил посмотреть ее во второй части сарая. Он зашел во вторую часть сарая, и заметил, что автомобильная коробка (АКПП) тоже отсутствует, потом обнаружил пропажу коробки с гвоздями. ..., он за курями зашел на соседний участок и обнаружил, что под зарослями лежит автомобильная коробка передач, одна картонная коробка с гвоздями, но циркулярной пилы среди них не было. Тогда он пошел в отдел полиции и заявил о краже. После он узнал, что кражу совершил ...1 Гергий. Пилу он ему врен... претензий в настоящее время к нему не имеет. Несколько раз к нему приходил и просил простить его, говорил что выпил и не понял, как он проник в его двор; 

- показания потерпевшего ...3, допрошенного в судебном заседании о том, что у него в собственности ранее была автомашина марки «Nisan Almera». Он коробку передач от автомашины оставил в сарае дяди ...12, так как у него нет места хранения, живет на квартире. ... ему стало известно о том, что в домовладение его дяди кто то проник и совершил кражу указанной автомобильной коробки передач, циркулярной пилы и коробки гвоздей. Стоимость коробки передач для него является значительной. К ...1 имущественных претензий не имеет.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, что у него есть знакомый ...1. Он производил ремонтные работы и интересовался у знакомых, не одолжит ли ему кто-нибудь пилу, и в ходе одного из таких разговоров, примерно 15-..., ...1 сказал, что у него есть циркулярка. ..., примерно в 13 часов он увидел ...1 и спросил его, не одолжит ли он ему циркулярную пилу на пару дней, тот согласился и вынес ему циркулярную пила зеленого цвета фирмы «Макита», сказал ему, что как только закончит работу, вернет пилу. ..., ему с незнакомого телефонного номера позвонил ...1 и сказал, чтобы он срочно привез указанную циркулярную пилу к нему домой. Когда он привез указанную пилу к дому ...1, на улице стояли сотрудники полиции, которые попросили его проехать с ними в отдел МВД России по ... РСО-Алания, где у него указанную пилу изъяли, сказав, что она похищена. О том, что указанная пила была похищена, он не знал;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного при производстве предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии ст. 281 УПК РФ том, что у него есть друг Свидетель №1, с которым он знаком примерно 7 лет. Так, ... на его мобильный телефон ему позвонил Свидетель №1, в ходе телефонного разговора он попросил его помочь ему сделать стяжку у него в домовладении, на что он согласился и сказал ему, чтобы он приехал за ним и забрал его, так как ему не на чем поехать к нему. Примерно в 13 часов 30 минут, Свидетель №1 подъехал к его дому, он вышел из дома и сел к нему в машину, марки «ВАЗ-2107» с государственными регистрационными знаками 107/ 07 рус, буквенные обозначения он не помнит. Они направились в сторону дома Свидетель №1, по дороге Свидетель №1 ему сообщил, что сейчас на пересечении улиц Ленина-Бароева, их будет ждать ...1, который хочет одолжить ему циркулярную пилу. Подъехав на пересечение улиц Ленина-Бароева, там действительно стоял ...1 с черным пакетом, тогда они остановились около него, он положил пилу на заднее сиденье вышеуказанного автомобиля и они направилась в сторону дома Свидетель №1. ..., он позвонил к Свидетель №1, чтобы спросить его нужна ли ему еще его помощь, на что он ему пояснил, что он находится в ОМВД России по .... На его вопрос, что он там делает, он ему пояснил, что он там для выяснения обстоятельств. Так как циркулярная пила, которую ему одолжил ...1, оказалась ворованной. О том, что циркулярная пила была ворованной, ему не было известно, об этом он узнал от Свидетель №1 .... 

Помимо вышеприведенных доказательств вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением о преступлении от ..., согласно которому ...2 просит принять меры к неустановленному лицу, которое с сарая его домовладения похитило автомобильную коробку передач на автомашину «Nissan», циркулярную пилу и гвозди;

- протоколом осмотра места происшествия от ... и фототаблица к нему, согласно которым осматриваемым объектом является домовладение, расположенное по адресу: РСО-Алания, .... В ходе осмотра было установлено, что с сарайного помещения указанного домовладения были похищены автомобильная коробка передач на автомашину марки «Nissan», циркулярная пила фирмы «Makita» и картонная коробка с гвоздями. В последующем в ходе осмотра места происшествия автомобильная коробка передач и картонная коробка с гвоздями были обнаружены на участке местности расположенного между домовладениями ... и ..., за фундаментом;

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания ...8 от ... о том, что по подозрению в совершении кражи имущества ...2. установлен и задержан ...1, который сознался в совершении преступления, похищенное имущество изъято.

- протоколом изъятия предметов от ... о том, что у ...5 изъята циркулярная пила фирмы «Макита», которую ему одолжил его знакомый ...1.

- протоколом осмотра предметов от ... о том, что осмотрены следующие предметы:

Черный полимерный пакет, где находится картонная коробка. На одном из клапанов коробки имеется оттиск печати с пояснительной надписью «ГВОЗДИ, 100x4, 5 кг». При вскрытии указанной коробки, извлечены металлические гвозди, темно-серого цвета, в количестве 480 штук, размер каждого гвоздя 100x4. После чего указанные гвозди были взвешены с помощью весов фирмы «CAS», общая масса гвоздей составила 5, 116 кг. По окончании осмотра, гвозди обратно были упакованы в коричневую картонную коробку, после чего коробка и отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ..., были упакованы в черный полимерный пакет. 

Черный полиэтиленовый пакет, где находится циркулярная пила фирмы «Makita 5704R», в пластмассовом корпусе зеленного цвета, защитная часть которого выполнена из металла серого цвета. Серийный номер указанной циркулярной пилы 0588587, 2009 года выпуска. Указанная пила так же имеет шнур питания, черного цвета, длиной 216 см. Со слов ...2 данная пила принадлежит ему и именно эту пилу похитил его сосед ...1, узнал по форме, цвету корпуса. 

Автомобильная коробка передач, выполненная из металла не обладающим магнитными свойствами. На момент осмотра поверхность коробки загрязнена горюче-смазочным материалом. Данная автомобильная коробка передач является автоматической, и относится к составной части автомашины марки «Nissan Almera 1,8 Vi». На боковой поверхности АКПП имеются маркировочные обозначения следующего содержания: « AY2C #-1».

- протоколом проверки показаний подозреваемого ...1 на месте от ... и фототаблицей к нему о том, что ...1 подтвердил свои показания и показал на месте, как он ..., примерно в 01.00 часов проник во двор домовладения ...2, расположенного по адресу: РСО-Алания, ... и совершил кражу автомобильной коробки передач, циркулярной пилы и картонной коробки с гвоздями.

- заключением эксперта ... от ... о том, что по состоянию на ... рыночная стоимость АКПП от автомашины «Nisan Almera» 1,8 л., 2002 г.в. составляет 14 000 рублей, гвоздей размерами 100x4 массой 5,116 кг. - 348 рублей, циркулярной пилы «Makita» - 3 054 рублей.

- заключением эксперта ... от ... о том, что след пальца руки на фрагменте липкой ленты «скотч» с размерами сторон 22x21мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия с картонной коробки, по факту кражи имущества принадлежащего ...2 из домовладения ... по ..., пригоден для идентификации личности.

- заключением эксперта ... от ... о том, что след руки на отрезке бумаги с размерами сторон 22x21 мм., изъятый в ходе осмотра места происшествия с картонной коробки, по факту кражи имущества принадлежащего ...2 из домовладения ... по ..., оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ...1

- постановлением о признании вещественных доказательства, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: _,

автомобильная коробка передач на автомашину марки «Nissan Almera 1,8 Vi»;

картонная коробка с гвоздями в количестве 480 штук, размером 100x4 мм.; 

циркулярная пила фирмы «Makita»;

след руки ...1.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый совершил ... кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, путем проникновения в помещение с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия подсудимого подлежат квалификации по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное путем незаконного проникновения в помещение с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении ...1 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, положения ст. 7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., ст. 5,6 Конвенции Содружеств Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., ст. ст. 58,60 –63 УК РФ. 

Преступление, совершенное ...1 умышленное и уголовным законом отнесено к категории средней тяжести. 

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно. Временно не работает. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Ранее судим Ленинским районным судом ... РСО-Алания, за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года; Кировским районным судом РСО-Алания за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Ленинского районного суда ..., РСО-Алания от ... - отменено, на основании ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединен неотбытый срок по приговору от ... в виде 8 месяцев, итого к отбытию 2 года 2 месяца лишения свободы в колонии поселении, освободился ... по постановлению Пригородного районного суда РСО-Алания от... на основании ст.79 УК РФ, условно досрочно на неотбытый срок 1 месяц 22 дня. Указанная судимость в силу ст.86 УК РФ в установленном порядке не снята и не погашена, что в силу ст.18 УК РФ образует в его действиях рецидив преступлений. 

Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает.

Обстоятельством, смягчающим наказание, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком. 

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, Суд с учетом содеянного, наличие отягчающего обстоятельства – рецидив преступлений приходит к выводу о назначении подсудимому лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи, поскольку более мягкое наказание, не отвечает требованиям социальной справедливости, и не будет способствовать исправлению подсудимого. Вместе с тем суд принимает во внимание совокупность вышеприведенных сведений о личности подсудимого, а также мнение потерпевших, что они простили ...1, он у них просил прощение, просили суд о смягчении наказания подсудимому, похищенное им возвращено. С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, Суд полагает возможным освободить подсудимого от дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК Российской Федерации, Суд

П Р И Г О В О Р И Л:

...1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ...1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих контроль за условно осужденными.

Меру пресечения ...1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – домашний арест. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: следы рук, оставленные ...1– хранящиеся в уголовном деле оставить при уголовном деле, автомобильную коробку передач на автомашину марки «Nissan» оставить в распоряжении законного владельца ...3, циркулярную пилу фирмы «Макита» и картонную коробку с гвоздями оставить в распоряжении законного владельца ...2. 

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимой осуществить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Б.К. Рамонова